REQUERIMENTO Nº 75 / 2020

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso

XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art.

54 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto

Plenário, sejam solicitadas informações sobre a devolução do recurso feito pela Câmara

Municipal de Pouso Alegre/MG, no valor de R$700.000,00 (setecentos mil reais), para

a Prefeitura Municipal de Pouso Alegre/MG, com a finalidade de ajudar as famílias que

foram severamente atingidas pela pandemia do novo coronavírus, através da compra de

cestas básicas pela Secretaria Municipal de Políticas Sociais:

1- Houve a compra das cestas básicas para as famílias

mais atingidas pela pandemia?

2- Se a compra das cestas básicas foi realizada, de

quem foram compradas e por qual valor?

3- Requer cópia do contrato e dos documentos fiscais.

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso III, e artigo 40, inciso

XVII, da Lei Orgânica Municipal – LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por

meio do exercício da função fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a

observância, pelo Poder Executivo, dos princípios constitucionais pertinentes à

administração pública, constantes no artigo 37 da Constituição Federal.

Ademais, este requerimento busca averiguar em

específico, se o Poder Público Municipal, efetivamente está cumprindo o seu

compromisso de zelar pelo interesse público.

Assim, este requerimento faz-se necessário, considerando

que a fiscalização contábil, financeira, orçamentária e patrimonial do Município

fundamenta-se no direito da sociedade a um governo honesto, obediente à lei, eficiente

e eficaz, conforme preconiza o artigo 54 da LOM.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2020.

Dr. Edson
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Rodrigo Modesto
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C0A9B4C8T3W2F9M9
		2020-05-21T17:23:46-0300